



## ATA NÚMERO DOIS

# ATA DA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DA MAIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO. ----- No dia vinte e seis de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, pelas vinte e uma horas e sete minutos, reuniu na Salão Nobre do edifício dos Paços do Concelho, a Assembleia Municipal da Maia, na sua segunda sessão extraordinária, convocada pelo Senhor Presidente, António Gonçalves Bragança Fernandes, em edital datado de cinco de fevereiro com a seguinte Ordem de Trabalhos: Ponto Único - VOTAÇÃO SOBRE A LISTA DE CANDIDATOS À COMISSÃO

EXECUTIVA METROPOLITANA; -----

<u>PONTO UNICO - VOTAÇÃO SOBRE A LISTA DE CANDIDATOS A COMISSÃO</u>
EXECUTIVA METROPOLITANA.
Os Deputados eleitos diretamente foram chamados a proceder à votação por escrutínio
secreto, tendo sido obtida a seguinte votação:
Lista de candidatos à Comissão Executiva Metropolitana: vinte e seis (26) votos a favor,
quatro (4) votos contra e três (3) votos em branco
Foi assim aprovada a lista apresentada, tendo sido dado conhecimento de imediato à Área
Metropolitana do Porto
Não havendo mais assuntos a tratar, foi lida e aprovada, por unanimidade, a ata em
minuta, para efeitos imediatos da deliberação tomada, tendo sido dado à Mesa o inerente voto
para a sua elaboração definitiva
E sendo vinte e uma horas e vinte e um minutos do dia vinte e seis de fevereiro do ano
em curso, foi dada por encerrada a reunião, de que, para constar, se lavrou a presente ata que
vai ser assinada pelos Membros da Mesa: Presidente da Assembleia Municipal, António
Gonçalves Bragança Fernandes, pela 1.ª Secretária Márcia Isabel Duarte Passos Resende e 2.ª
Secretária Maria Alexandra Leite Silva Torres Teles Menezes
O Presidente: Aldric M. Amand
A 1.ª Secretária:
A 2.ª Secretária: Sesula Tungas

### **Sandra Martins**

De:

Presidente Assembleia Municipal da Maia [presidente.assembleia@cm-maia.pt]

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2018 12:17

Enviado: Para: Assunto:

sandra.martins@cm-maia.pt FW: Suspensão de Mandato

O Presidente da Assembleia Municipal António Gonçlaves Bragança Fernandes



Praça Doutor José Vieira de Carvalho 4474-006 MAIA Tel:229408756

mail: presidente.assembleia@cm-maia.pt

Ovofen. Er odepient

De: Manuel Oliveira [mailto:manuel.caetano.oliveira@gmail.com]

Enviada: 9 de fevereiro de 2018 14:27
Para: presidente.assembleia@cm-maia.pt

Cc: Assembleia Municipal da Maia <assembleia@cm-maia.pt>; Angelo Miguel <angelomiguel pr@hotmail.com>

Assunto: Suspensão de Mandato

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia Municipal da Maia, Engº António Gonçalves Bragança Fernandes

Por motivos de exercício dos direitos de paternidade, e conforme prevê o Regimento em vigor, venho por este meio solicitar a Vossa Excelência que considere a suspensão do meu mandato como Deputado da Assembleia Municipal da Maia a contar da presente data e até 1 de Agosto de 2018.

Solicito, assim, que seja convocado o elemento seguinte do CDS-PP na lista da coligação "Maia Em Primeiro", Ângelo Miguel Augusto, a quem aproveito para dar conhecimento neste e-mail.

Informo ainda que já entreguei a convocatória das duas reuniões agendadas para 26 de Fevereiro de 2018 ao referido elemento.

Ao dispor para qualquer esclarecimento adicional que Vossa Excelência considere necessário, subscrevo-me com a maior estima.

### **Manuel Oliveira**

**T** | 931109190

M | manuel.caetano.oliveira@gmail.com

### **Sandra Martins**

De:

Presidente Assembleia Municipal da Maia [presidente.assembleia@cm-maia.pt]

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2018 13:57

Enviado: Para: Assunto:

sandra.martins@cm-maia.pt FW: Pedido de substituição

O Presidente da Assembleia Municipal António Gonçlaves Bragança Fernandes



Praça Doutor José Vieira de Carvalho 4474-006 MAIA Tel:229408756

mail: presidente.assembleia@cm-maia.pt

De: Filipa Rafael [mailto:filipa.c.rafael@gmail.com]

Enviada: 19 de fevereiro de 2018 13:05

Para: Presidente Assembleia Municipal da Maia presidente.assembleia@cm-maia.pt

Cc: António Fernando Silva <a href="mailto:antonio.oliveira.silva@gmail.com">antonio.oliveira.silva@gmail.com</a>; MÁRCIA Passos <a href="mailto:advmarciapassos@gmail.com">advmarciapassos@gmail.com</a>

Assunto: Pedido de substituição

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia Municipal da Maia, Eng. Bragança Fernandes:

Solicito através do presente a minha substituição, da 2ª Asssmebleia municipal extraordinária de 2018 e da 1ª sessão ordinária de 2018, que decorrerão no dia 26 de fevereiro de 2018, nos termos do regimento em vigor, uma vez que me encontro com gravidez de risco, impossibilitada de poder comparecer.

Grata por toda a atenção dispensada.

Com estima, Filipa Rafael

Filipa Rafael, PhD

# Presidente Assembleia Municipal da Maia

De:

Couto Silva Francisco Jose <coutosilvaf@gmail.com>

**Enviado:** 

23 de fevereiro de 2018 13:38

Para:

Presidente Assembleia Municipal da Maia

Assunto:

Solicitação de substituição de Eleito do BE 1ª Sessão Ordinária da AM

Exmo. Senhor Presidente,

Serve o presente mail para o informar que o Eleito do BE Manuel Cristóvão Pimenta, continua de convalescença do atropelamento do qual foi vítima, por tal motivo continua a ser- lhe impossível estar presente na AM Ordinária de 26/02/18.

Nesse sentido, a pedido de Manuel C. Pimenta solicito a sua substituição, pela candidata imediatamente a seguir na lista - Maria de Fátima Silva.

Informo que a mesma já foi contactada por mim da situação, está disponível e confirma a sua presença.

Contactos - Maria Fátima Silva Telem. 914 120 457 - mfatima 01@gmail.com.

Os meus melhores cumprimentos, Francisco José Silva AY DA

00082